
令和５年(2023年)４月11日 

 

全日制保護者 様 

 

北海道札幌北高等学校長 佐 賀   聡 

 

非常変災時（気象特別警報等）の対応及び緊急情報等の学校ホームページと

緊急時一斉メール配信「楽メ」によるお知らせについて 

陽春の候 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

日頃から本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本校では、非常変災時の対応について、平成29年度より裏面記載のとおりとして

おります。 

また、臨時休校等の緊急情報については、本校では通学範囲が広く深夜や早朝も含めて

迅速にお知らせする必要があることから、原則として学校ホームページに掲載してお知ら

せし、併せて緊急時一斉メール配信「楽メ」を各家庭でご覧いただくこととしております。 

つきましては、次のとおり緊急情報のページを開設しておりますので、ご確認ください

ますようお願い申し上げます。 

なお、学校ホームページ及び緊急時一斉メール配信「楽メ」をご覧になれないご家庭へ

は別途連絡しますので、担任までお申し出ください。 

記 

１ 掲載する緊急情報 

 全校生徒、または、各学年の全生徒に係わるもの 

  例 気象災害等に伴う臨時休校や始業時刻の繰り下げ、長期休業中の講習・休日講

習・土日に実施する模擬試験の中止、新型コロナウイルス感染症やインフルエン

ザ等の感染拡大防止に係る臨時休業等 

 

２ 掲載する時刻等 

 気象災害が想定される日の朝は、概ね5時30分頃までに掲載します。 

 

３ 閲覧方法 

(1)  ＰＣやタブレットで閲覧する場合 

トップページ（http://www.sapporokita.hokkaido-c.ed.jp/）の「緊急連絡」をご覧く

ださい。 

(2) スマートフォンで閲覧する場合 

    上記(1) のURLで表示されたページで、トップページ→緊急連絡と進んでください。 

 または、右のＱＲコードをご利用ください。 

 

 

 

（この件に係る問合せ 011-736-3191 副校長・教頭） 



R4.1.14 

 

非常変災時（気象特別警報等）の対応について 

 

１ 気象に係る基本的な考え方 

登校前に特別警報等が発表された場合は、安全を優先して次のように対応します。 

(1) 臨時休校 

石狩中部（札幌市･江別市）に特別警報（大雨、暴風、暴風雪、大雪等）が発表され

た場合は臨時休校とします。 

(2) 自宅（避難所等を含む）待機 

  次の場合は自宅待機とします。 

 ア 石狩中部以外の居住地域に特別警報や避難勧告等が発表された場合 

 イ 居住地域の天候や道路状況等により、ご家庭で登校が困難と判断した場合 

(3) 模擬試験・休日講習・夏季講習・冬季講習（･部活動） 

 ア 石狩中部に特別警報が発表された場合は中止とします。  

イ ア以外の場合は原則として実施しますが、上記（2）に該当する場合は安全を優先

して無理に登校せず、自宅で待機してください。 

(4) 特別警報が解除された場合の授業 

 ア 午前６時までに特別警報が解除された場合 → 通常授業 

 イ 午前８時までに特別警報が解除された場合 → ３校時からの３時限授業 

 ウ 午前10時までに特別警報が解除された場合 → ４校時からの２時限授業 

 

２ 家庭と学校の連絡方法等 

(1) 臨時休校の場合は、5時30分頃までに学校ホームページの緊急連絡ページに掲載し

ます。また、緊急時一斉メール配信「楽メ」でお知らせします。 

(2) 学校ホームページ及び緊急時一斉メール配信「楽メ」を閲覧できないご家庭へは、

6時00分以降に担任から電話で連絡します。 

(3) 上記１(2) により自宅待機とした場合、「楽メ」により保護者から学校へ連絡をお

願いします。8時00分以降であれば、保護者からの電話連絡も可能です。 

 

３ 登校後の特別警報発表・大地震等への対応 

 (1) 気象の状況により授業打ち切り、下校時刻の繰り上げを検討します。 

  (2) 緊急連絡ページに掲載し、安全を確認しながら下校させます。 

 (3) 下校の安全が確保できない場合は、校内での待機とします。 

 

４ その他 

(1) 非常変災時ご家庭の判断で自宅待機とした場合は、「非常災害等による出席停止」と

して扱います。学習の対応は、必要に応じて連絡します。 

(2) 模擬試験・講習等については、対応決定後に連絡します。 


